[image: image1.png]

    АДМИНИСТРАЦИЯ

   муниципального района

           Исаклинский

      Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          08.04.2015 №  315
              с.Исаклы

   Об утверждении муниципальной

программы муниципального района

Исаклинский Самарской области

«Обеспечение жилыми помещениями
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
 и детей, оставшихся без попечения родителей,
 проживающих на территории муниципального
 района Исаклинский Самарской области, до 2020 года».
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, Администрация муниципального района Исаклинский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального района Исаклинский Самарской области «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории муниципального района Исаклинский Самарской области, до 2020 года».

2.Управлению экономического развития инвестиций и финансами администрации муниципального района Исаклинский (Макарову В.К.) предусмотреть при формировании бюджета муниципального района Исаклинский на 2015-2017 годы необходимые объемы бюджетных ассигнований на реализацию определенных настоящим постановлением программных мероприятий.

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Исаклинские вести».
   Глава муниципального
района Исаклинский                                                                                 В.Д. Ятманкин

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального района

Исаклинский

от «08» апреля 2015  г. № 315

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИСАКЛИНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

«Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории муниципального района Исаклинский Самарской области, до 2020 года»
(далее – Программа)
Паспорт Программы

	Наименование Программы
	- «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории муниципального района Исаклинский Самарской области, до 2020 года»

	Ответственный исполнитель Программы
	- Администрация муниципального района Исаклинский

	Цель Программы
	- обеспечение государственных гарантий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным (далее - дети-сироты)

	Задачи Программы
	- учет детей-сирот, подлежащих обеспечению жилыми помещениями; оказание государственной поддержки детям-сиротам в обеспечении жилыми помещениями за счет средств областного бюджета, в том числе формируемых за счет поступивших в областной бюджет средств федерального бюджета в соответствии с действующим законодательством

	Показатели (индикаторы) Программы
	- количество детей-сирот, обеспеченных жилыми помещениями по договору найма специализированных жилых помещений с использованием бюджетных средств;

численность детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, право на обеспечение жилыми помещениями, у которых возникло и не реализовано, по состоянию на конец соответствующего года

	Этапы и сроки реализации Программы
	- 2015-2020 годы. Реализация Программы не предусматривает выделение отдельных этапов, поскольку мероприятия Программы рассчитаны на реализацию в течение всего периода действия Программы

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального района Исаклинский, в том числе формируемых за счет средств областного бюджета, в том числе с учетом планируемых к поступлению в соответствии с действующим законодательством в областной бюджет средств федерального бюджета.

Общий объем финансирования Программы*, всего -  9902,574 тыс. рублей, в т.ч. по годам:

в 2015 году - 1100,286 тыс. рублей;

в 2016 году - 3300,858 тыс. рублей;

в 2017 году - 1100,286 тыс. рублей;
в 2018 году - 1100,286 тыс. рублей;

в 2019 году - 3300,858 тыс. рублей;
в 2020 году - 0 тыс. рублей.

Расходные обязательства муниципального района Исаклинский Самарской области по финансированию мероприятий Программы возникают по основаниям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- реализация мероприятий Программы позволит до 2020 года за счет бюджетных средств решить жилищную проблему 9 детей-сирот.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Статьей 8 Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (далее - Федеральный закон) установлено, что детям-сиротам однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Решение жилищных проблем детей-сирот осуществляется путем предоставления детям-сиротам жилых помещений по договору найма специализированных жилых помещений за счет субвенций из областного бюджета, в том числе формируемых за счет поступивших в областной бюджет средств федерального бюджета в соответствии с действующим законодательством, бюджетам муниципальных образований Самарской области на формирование специализированного жилищного фонда.

Ежегодно на данные цели выделяются значительные финансовые ресурсы.

В 2014 году из областного бюджета в целях предоставления детям-сиротам жилых помещений по договору найма специализированных жилых помещений выделено 2127,84 тыс. рублей, что позволило обеспечить жилыми помещениями 2 детей-сирот.

Несмотря на объемы бюджетных средств, выделяемых в предыдущие годы, проблема обеспечения жилыми помещениями детей- сирот до настоящего времени не решена.

Увеличение количества детей-сирот, нуждающихся в обеспечении жилыми помещениями, связано с изменениями в законодательстве Российской Федерации, касающимися снятия возрастных ограничений на получение жилого помещения детьми-сиротами, а также необходимостью обеспечения жилыми помещениями тех детей-сирот, проживание которых в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным в порядке, установленном действующим законодательством.

По оценкам, на начало 2015 года количество детей-сирот, право на обеспечение жилыми помещениями у которых возникло, но не реализовано, на территории муниципального района Исаклинский Самарской области составляет 9 человек. При этом количество детей-сирот, подлежащих обеспечению жилыми помещениями за счет бюджетных средств, ежегодно будет увеличиваться в среднем на 3 человека.

Перечисленные обстоятельства предопределяют необходимость решения проблемы обеспечения жильем детей-сирот программно-целевым методом.

2. Цель и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

Целью Программы является обеспечение государственных гарантий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

учет детей-сирот, подлежащих обеспечению жилыми помещениями; оказание государственной поддержки детям-сиротам в обеспечении жилыми помещениями за счет средств областного бюджета, в том числе формируемых за счет поступивших в областной бюджет средств федерального бюджета в соответствии с действующим законодательством. Программа реализуется с 2015 по 2020 год в один этап.

3. Показатели (индикаторы), характеризующие ежегодный ход и итоги реализации Программы

Перечень показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации Программы, приведен в приложении 1 к Программе.

Источниками информации для расчета показателей являются отчетность Администрации муниципального района Исаклинский Самарской области.

4. Перечень мероприятий Программы

Программой предусматриваются следующие мероприятия, направленные на реализацию поставленной цели и решение поставленных задач:

формирование и ведение списка детей-сирот, подлежащих обеспечению жилыми помещениями;

предоставление детям-сиротам жилых помещений по договору найма специализированных жилых помещений.

Перечень программных мероприятий и объемы их финансирования приведены в приложении 2 к Программе.

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального района Исаклинский, в том числе за счет средств областного бюджета, в том числе с учетом планируемых к поступлению в соответствии с действующим законодательством в областной бюджет средств федерального бюджета.

Общий объем финансирования Программы*, всего -  9902,574 тыс. рублей, в т.ч. по годам:
в 2015 году - 1100,286 тыс. рублей;

в 2016 году - 3300,858 тыс. рублей;
в 2017 году - 1100,286 тыс. рублей;
в 2018 году - 1100,286 тыс. рублей;

в 2019 году - 3300,858 тыс. рублей;
в 2020 году - 0 тыс. рублей.

Объем средств, предусматриваемых на реализацию Программы, определен исходя из возможностей областного бюджета в условиях сложившейся социально-экономической ситуации в Самарской области с учетом необходимости достижения показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации Программы, в том числе необходимости ежегодного снижения показателя, указанного в приложении 1 к Программе, ликвидации очередности на обеспечение жильем детей-сирот к концу 2020 года.

6. Описание мер правового и государственного регулирования в сфере реализации Программы, направленных на достижение цели Программы

Необходимые для реализации мероприятий Программы правовые нормы установлены Федеральным законом "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Законом Самарской области "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Самарской области" и настоящей Программой.

7. Механизм реализации Программы

Текущее управление ходом реализации Программы осуществляет ответственный исполнитель Программы – Администрация муниципального района Исаклинский.

Контроль за выполнением Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
8. Комплексная оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит до 2020 года за счет бюджетных средств решить жилищную проблему 9 детей-сирот.

Методика комплексной оценки эффективности реализации Программы за отчетный год и за период с начала ее реализации приведена в приложении 3 к Программе.
Приложение N 1
к муниципальной программе муниципального

района Исаклинский Самарской области

«Обеспечение жилыми помещениями
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
 родителей, проживающих на территории
 муниципального района Исаклинский
Самарской области, до 2020 года»
Перечень
показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации Программы
	N п/п
	Наименование цели, задачи, показателя (индикатора)
	Единица изме-рения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Численность детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, право на обеспечение жилыми помещениями, у которых возникло и не реализовано, по состоянию на конец соответствующего года
	человек
	9
	8
	5
	4
	3
	0

	2
	Количество детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обеспеченных жилыми помещениями по договору найма специализированных жилых помещений с использованием бюджетных средств
	человек
	1
	3
	1
	1
	3
	0

Приложение N 2
к муниципальной программе муниципального

района Исаклинский Самарской области

«Обеспечение жилыми помещениями
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
 родителей, проживающих на территории
 муниципального района Исаклинский
Самарской области, до 2020 года»

Перечень
мероприятий Программы
	N п/п
	Наименование цели, задачи, мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации, годы
	Объем финансирования*, тыс. рублей

	в том числе по годам
	Всего

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Предоставление детям-сиротам жилых помещений по договору найма специализированных жилых помещений
	Администрация муниципального района Исаклинский
	2015-2020
	1100,286
	3300,858
	1100,286
	1100,286
	3300,858
	0
	9902,574

*объемы финансирования могут корректироваться в соответствии с бюджетом Самарской области

Приложение N 3
к муниципальной программе муниципального

района Исаклинский Самарской области

«Обеспечение жилыми помещениями
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
 родителей, проживающих на территории
 муниципального района Исаклинский
Самарской области, до 2020 года»

Методика
комплексной оценки эффективности реализации Программы
Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности реализации Программы.

1. Степень выполнения мероприятий Программы

Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий,

выполненных за весь период реализации Программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации Программы

Эффективность реализации Программы оценивается путем соотнесения степени достижения значений показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image2.emf]R=

1

N

N

n=1

∑

Факт

X

n

План

X

n

Факт

F

План

F

×100%

,

где [image: image3.emf]N

 - количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image4.emf]План

X

n

 - плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image5.emf]Факт

X

n

 - значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image6.emf]План

F

 - плановая сумма средств на финансирование Программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

[image: image7.emf]Факт

F

 - сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое значение показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.